
PROVINCIA DI LECCE
SERVIZIO EDILIZIA E PROGR. RETE SCOLASTICA, PATRIMONIO

C. R. A961

Protocollo Generale degli Atti di Determinazione                 
n. 501 del 23/04/2024

OGGETTO: LAVORI DI DEMOLIZIONE DELL’EDIFICIO SITO A GALLIPOLI IN VIA 
GRAMSCI, EX SEDE DELL’ISTITUTO TECNICO NAUTICO “A. VESPUCCI”. 
CIG 96883810ED – CUP J43F20000000001. CONCESSIONE PROROGA.

Il Dirigente

Vista la Deliberazione di C.P. n. 3 del 16 gennaio 2024 con la quale è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l’esercizio in corso, affidando le dotazioni finanziarie previste dal Piano 
medesimo ai Responsabili dei Servizi per l’assunzione dei relativi atti di gestione, secondo quanto 
stabilito dal D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 e dal vigente Regolamento di Contabilità;
Visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;
Visto il Decreto del Presidente della Provincia di Lecce n. 16 del 12/05/2023 con il quale è stato 
conferito al sottoscritto l'incarico di Dirigente del Servizio Edilizia, Programmazione Rete 
Scolastica e Patrimonio;
Premesso:
- che con Provvedimento del Presidente della Provincia n. 100 del 28/10/2022 è stato approvato il 
progetto definitivo-esecutivo dei “Lavori di demolizione dell’Istituto Tecnico Nautico di Gallipoli” 
redatto dalla società Atiproject srl, dell’importo complessivo di €. 1.600.000,00 finanziato con fondi 
propri della Provincia;
- che, a seguito di procedura aperta, con determinazione dirigenziale n. 1014 del 20/06/2023 è stata 
dichiarata l’aggiudicazione definitiva dell’appalto in argomento in favore della ditta SDI s.r.l. con 
sede in Roma, per l’importo di €. 855.241,02 al netto del ribasso d’asta del 31,511%, oltre €. 
38.620,44 per costi della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta, oltre IVA;
- che con pec prot. n. 27074 del 04/07/2023 sono state avviate le procedure finalizzate alla consegna 
dei lavori;
- che in data 07/09/2023 è stata formalizzata la consegna dei lavori alla ditta appaltatrice, fissando 
per la data dell’11/04/2024 il termine di ultimazione degli stessi;
- che in data 13/09/2023 è stato stipulato il contratto d’appalto Rep. n. 29035, registrato a Lecce in 
pari data al n. 20629- serie 1T;
- che con pec del 05/04/2024, acquisita al prot. Prov. n. 14192/2024, la ditta appaltatrice SDI s.r.l.,  
ha comunicato di aver completato la demolizione del fabbricato in elevazione e di aver riscontrato, 
a seguito di sondaggi effettuati sulle fondazioni, difformità rispetto alle previsioni progettuali, in 
quanto dette fondazioni sono costituite da travi su pali e travi di collegamento anziché da plinti 
isolati;



- che con la medesima  pec del 05/04/2024 la succitata impresa appaltatrice ha chiesto una proroga 
di giorni 60 (sessanta) per l’ultimazione dei lavori;
- che con pec prot. n. 14661 del 09/04/2024 il RUP ha chiesto al direttore dei lavori di esprimere il 
proprio parere in merito alla succitata richiesta di proroga, secondo quanto previsto dall’art. 107, 
comma 5 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- che con pec del 17/04/2024, acquisita al prot. Prov. n. 15897 del 18/04/2024, il direttore dei lavori 
ha espresso “parere favorevole all’accoglimento della proroga di giorni 60, ritenendo che la 
concessione della stessa non dovrà comportare maggiori costi a carico della Stazione Appaltante”;
Accertata la compatibilità del presente atto con gli stanziamenti di bilancio, con i relativi 
stanziamenti di cassa, con il saldo di competenza in termini di entrate finali e spese finali e con le 
regole di finanza pubblica ai sensi del comma 8 dell’art. 183, del D.lgs. 267/2000;
Visti inoltre:
- gli artt. 107 e 192 del T.U.E.L., approvato con D.Lgs. n. 267/2000;
- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;
- il vigente Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;
- il regolamento per la disciplina dei contratti in quanto applicabile;
Dato atto, ai sensi del vigente piano triennale di prevenzione della corruzione e trasparenza, (azione 
attuativa 8.2.G), dell’insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in relazione 
all’adozione del presente atto;
Ritenuto di doversi provvedere in merito;

DETERMINA
1) CONCEDERE alla ditta SDI s.r.l. con sede in Roma una proroga di giorni 60 (sessanta) naturali 
e consecutivi per l’ultimazione dei Lavori di demolizione dell’edificio sito a Gallipoli in via 
Gramsci, ex sede dell’Istituto Tecnico Nautico “A. Vespucci” (CIG 96883810ED – CUP 
J43F20000000001).
2) DARE ATTO che per effetto di quanto sopra il nuovo termine per l’ultimazione dei lavori è 
fissato per la data del 10/06/2024 e che la concessione della proroga non comporta alcun onere 
aggiuntivo per l’Amministrazione.

 SERVIZIO EDILIZIA E PROGR. RETE SCOLASTICA, 
PATRIMONIO

Il Dirigente
Francesco Dario Corsini / ArubaPEC S.p.A.


